I​ - Grupo I: 800 (oitocentas) horas, para a base comum que compreende os 

conhecimentos científicos, educacionais e pedagógicos e fundamentam a educação 
e suas articulações com os sistemas, as escolas e as práticas educacionais. 

II​ - Grupo II: 1.600 (mil e seiscentas) horas, para a aprendizagem dos conteúdos 

específicos das áreas, componentes, unidades temáticas e objetos de conhecimento 
da BNCC, e para o domínio pedagógico desses conteúdos. 

III​ - Grupo III: 800 (oitocentas) horas, prática pedagógica, assim distribuídas:

[...]

meio ambiente e a intervenção sobre lugares e os seres que os habitam. Para a 
operacionalização das UCEs serão desenvolvidos eventos, cursos e prestação de 
serviço. 

As atividades curriculares de extensão serão distribuídas em três componentes 
curriculares, sendo UCE I com carga horária de 135 (cento e trinta e cinco) horas, 
sendo 15 (quinze) teóricas e 120 (cento e vinte) práticas, ofertada no sexto período, 
e   as UCE II e UCE III com carga horária de 120 (cento e vinte) horas cada, sendo 
15 (quinze) teóricas e 105 (cento e cinco) práticas, conforme apresenta o quadro 3. 

QUADRO 3: DISTRIBUIÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A PROGRAMAS DE 

EXTENSÃO 

UCE 

CH CRÉDITO

S 
SEMESTRE 

DE 
OFERTA 

UCE I 135 09 6º 

UCE II 120 08 7º 
UCE 

III 120 08 8º 

TOTAL 375 25 - 

A normatização para que se efetive a curricularização das atividades de